
 ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea majorării suprafeṭei terenului cu destinația de „Zonă de recreere” situat în 

str. Vârnav nr. 17 A, aparṭinând domeniului public al Municipiului Botoşani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

având în vedere propunerea iniṭiatorului Primarul Municipiului Botoṣani, domnul Cosmin 

Ionuṭ Andrei, prin care se propune Consiliului Local al Municipiului Botoșani majorarea suprafeṭei 

terenului cu destinația de „Zonă de recreere” situată în str. Vârnav nr. 17 A, aparṭinând domeniului 

public al Municipiului Botoşani, 

văzând raportul de specialitate comun al Direcţiei Dezvoltare Locală, Serviciului Patrimoniu 

şi Biroului Cadastru Edilitar şi Imobiliar, referatul de aprobare nr. INT7664/13.10.2023 şi rapoartele 

de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. (c) coroborat cu art. 129 alin. (6) lit. a) din  

Ordonanṭa de urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi 

completările ulterioare şi prevederile art. 73 din Ordinul nr. 600/2023 pentru aprobarea 

Regulamentului de recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, emis de Directorul 

general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,  

 în temeiul art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) ṣi art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE : 
 

   Art. 1. Se aprobă majorarea suprafeṭei din măsurători a terenului aparṭinând domeniului 

public, cu destinația de „Zonă de recreere” situat în str. Vârnav nr. 17 A, aparṭinând domeniului 

public al Municipiului Botoşani, de la 4097 m.p. la 4470 m.p., conform Anexei - Plan de amplasament 

şi delimitare a imobilului, parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 Art. 2. (1) Se mandatează domnul Primar Cosmin Ionuţ Andrei, să semneze declaraṭia 

autentică de modificare a suprafeṭei terenului aparṭinând domeniului public cu destinația de „Zonă 

de recreere” situata în str. Vârnav nr. 17 A, aparṭinând domeniului public al Municipiului Botoşani. 

(2) După intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, se va actualiza inventarul domeniului public 

al Municipiului Botoșani. 

Art. 3. Primarul Municipiului Botoşani, domnul Cosmin Ionuṭ Andrei, prin Serviciul 

Patrimoniu, Biroul Cadastru Edilitar Imobiliar și celelalte servicii ale aparatului de specialitate va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Primarului municipiului Botoşani, Serviciului 

Patrimoniu, Biroului cadastru Edilitar ṣi Imobiliar şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani. 

              

 PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

          Consilier, Miluță Timofti                    Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

 

 

 

Botoșani, 23.10.2023 

Nr. 451 




	451 hcl maj. supraf. teren recreere.docx
	HOTĂRĂŞTE :

	451 Anexa 1_26102023151846.PDF

